MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 7

OFÍCIO/SJMRI Nº 0006/2023                                                                     Em 12 de janeiro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 1.430.586,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e seis
reais), e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura tem por objetivo proceder à reabertura, no
orçamento vigente, de saldo de dotações orçamentárias criadas no exercício anterior, não
executadas ou executadas em parte, autorizadas pela Lei nº 10.631, de 3 de novembro de
2022, a fim de executar os repasses financeiros na modalidade “Transferências Especiais” das
emendas parlamentares federais elencadas abaixo:

• emenda Parlamentar nº 202219970016, de autoria do Deputado Federal
Vincentinho (PT-SP), a partir da intermediação da Vereadora Thainara Faria (PT), no valor de
R$ 70.586,00 (setenta mil, quinhentos e oitenta e seis reais), para investimento em aquisição
de equipamentos junto ao Centro de Referência Afro “Mestre Jorge”;

• emenda parlamentar nº 202223660001, de autoria do Deputado Federal
Vanderlei Macris (PSDB-SP), a partir da intermediação da Bancada do PSDB da Câmara
Municipal de Araraquara, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para investimento em
aquisição de veículo junto à Coordenadoria Executiva de Bem-Estar Animal;

• emenda parlamentar nº 202225340001, de autoria do Deputado Federal
Paulo Teixeira (PT-SP), a partir da intermediação da Vereadora Fabi Virgílio (PT), no valor de
R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), para investimento em obra de reforma junto ao
M.A.P.A. - Museu de Arqueologia e Paleontologia de Araraquara;

• emenda parlamentar nº 202228010008, de autoria do Deputado Federal
Guilherme Mussi (PP-SP), a partir da intermediação do Vereador Emanoel Sponton (PP), no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para investimento em aquisição de equipamentos
junto à Guarda Civil Municipal;

• emenda parlamentar nº 202231350008, de autoria do Deputado Federal
Arlindo Chinaglia (PT-SP), a partir da intermediação da Vereadora Thainara Faria (PT), no valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para investimento em aquisição de equipamentos para
academia ao ar livre junto à Coordenadoria Executiva de Esportes, Lazer e Alto Rendimento;

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 7

• emenda parlamentar nº 202237370010, de autoria do Deputado Federal
Orlando Silva (PCdoB-SP), a partir da intermediação do Vereador Guilherme Bianco (PCdoB),
no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para investimento em obra de infraestrutura
esportiva em área de lazer no Jardim Paraíso junto à Coordenadoria Executiva de Esportes,
Lazer e Alto Rendimento; e

• emenda parlamentar nº 202241260003, de autoria da Deputada Federal
Policial Katia Sastre (PL-SP), no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para investimento em
aquisição de equipamentos junto à Guarda Civil Municipal.

Outrossim, a presente propositura presta-se, igualmente:

• à reabertura, no orçamento vigente, de saldo de dotações orçamentárias
criadas no exercício anterior e não executadas ou executadas em parte, decorrentes do
Convênio nº 2020CV00026 (PROCESSO nº SCEC-PRC-2020-00047-DM / DEMANDA 005163,
UGE 120101), no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), celebrado entre o Estado de São
Paulo, por meio da Secretaria de Cultura e Economia Criativa, e o Município de Araraquara.

• à inclusão e suplementação da natureza de despesa “449052 – Equipamentos
e Material Permanente” com fonte de recurso “01 - Tesouro” com anulação total de dotação
vigente da natureza de despesa “339039 – Outros serviços de Pessoa Jurídica”, por solicitação
da Coordenadoria Executiva do Trabalho e Economia Criativa e Solidária, da Secretaria
Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 7

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 1.430.586,00 (um
milhão, quatrocentos e trinta mil,
quinhentos e oitenta e seis reais), destinados
à reabertura de dotações orçamentárias
oriundas de repasse financeiros na
modalidade “transferência especial” de
emendas parlamentares federais,
incorporação de repasse de convênio
estadual e inclusão de dotação orçamentária
para aquisição de veículo, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 1.430.586,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e
seis reais), destinados à reabertura de dotações orçamentárias oriundas de repasse
financeiros na modalidade “transferência especial” de emendas parlamentares federais,
incorporação de repasse de convênio estadual e inclusão de dotação orçamentária para
aquisição de veículo, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL
18.541.0012.1 Projeto
18.541.0012.1.235 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA -

EM. PARL. 202223660001 - AQUISIÇÃO VEÍCULO -
BEM-ESTAR ANIMAL

 R$      100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.1 Projeto

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 7

14.422.0022.1.234 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA -
EM. PARL. 202219970016 - AQUISIÇÃO
EQUIPAMENTOS - CENTRO REFER. AFRO

 R$        70.586,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        70.586,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO
13.391.0035.1 Projeto
13.391.0035.1.236 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA -

EM. PARL. 202225340001 - REFORMA MUSEU
ARQUEOLOGIA E PALEONTOLOGIA

 R$      210.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      210.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.239 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA -

EM. PARL. 202231350008 - ACADEMIA AR LIVRE
PÇ. GUIDO MICHETI - IMPERADOR

 R$      100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.240 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA -

EM. PARL. 202237370010 - INFRAESTRUT.
ESPORTIVA AREA LAZER JD PARAÍSO

 R$      500.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      500.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 7

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.1 Projeto
11.334.0070.1.180 CONVÊNIO ESTADUAL - SECRETARIA DE CULTURA

- OFICINA DE QUALIFICAÇÃO PARA
CARNAVALESCOS

 R$      100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.362 COOPERATIVA SOCIAL DE TRABALHO EM

RECUPERAÇÃO DOS EGRESSOS PRISIONAIS DE
ARARAQUARA

 R$      150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      150.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.181 POLICIAMENTO
06.181.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.181.0037.1 Projeto
06.181.0037.1.237 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA -

EM. PARL. 202228010008 - AQUISIÇÃO
EQUIPAMENTOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL

 R$      100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.181 POLICIAMENTO
06.181.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 7

06.181.0037.1 Projeto
06.181.0037.1.238 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA -

EM. PARL. 202241260003 - AQUISIÇÃO
EQUIPAMENTOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL

 R$      100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de:

I – de superávit financeiro, conforme disposto no art. 43, § 1º, I e § 2º, todos da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurado em balanço patrimonial do exercício
anterior, no valor de R$ 1.280.586,00 (um milhão, duzentos e oitenta mil, quinhentos e oitenta
e seis reais), oriundo de repasses financeiros na modalidade “transferências especiais” das
emendas parlamentares federais e de repasse financeiro de convênio estadual, elencados
abaixo:

a) emenda parlamentar federal nº 202219970016, no valor de R$ 70.586,00
(setenta mil, quinhentos e oitenta e seis reais);

b) emenda parlamentar federal nº 202223660001, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais);

c) emenda parlamentar federal nº 202225340001, no valor de R$ 210.000,00
(duzentos e dez mil reais);

d) emenda parlamentar federal nº 202228010008, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais);

e) emenda parlamentar federal nº 202231350008, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais);

f) emenda parlamentar federal nº 202237370010, no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais); e

g) emenda parlamentar federal nº 202241260003, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais);

h) convênio nº 2020CV00026 (Processo nº SCEC-PRC-2020-00047-DM /
Demanda 005163, UGE 120101), no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), celebrado entre o
Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Cultura e Economia Criativa, e o Município de
Araraquara; e

II – anulação parcial de dotação orçamentária, conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 7

11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.362 COOPERATIVA SOCIAL DE TRABALHO EM

RECUPERAÇÃO DOS EGRESSOS PRISIONAIS DE
ARARAQUARA

 R$      150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      150.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de janeiro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M241D5YWMCE6SCGJ
		2023-01-12T17:45:17-0300

		2023-01-12T17:45:17-0300

		2023-01-12T17:45:17-0300

		2023-01-12T17:45:17-0300

		2023-01-12T17:45:17-0300

		2023-01-12T17:45:17-0300

		2023-01-12T17:45:17-0300